
Ministerstvo obrany České republiky

ROČENKA 2021
Agentury hospodaření s nemovitým majetkem

Ing. Bc. Milan Polleč
Ředitel Agentury hospodaření s nemovitým majetkem





1 ÚVOD 5

2 VYBRANÁ ČÍSLA AHNM 6

3 VYBRANÉ INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ AKCE 8

3.1 PRAHA – rekonstrukce Památníku odboje při Vojenském  
historickém ústavu

8

3.2 VYŠKOV – propojení CSTT se simulačními centry NATO 9

3.3 ČÁSLAV – výstavba objektu záchranné a požární techniky 10

3.4 HRADEC KRÁLOVÉ – nový areál Fakulty vojenského zdravotnictví UO,  
budova kateder – 1. etapa zateplení 

11

3.5 PRAHA – rekonstrukce budovy pro Ústřední hudbu AČR 12

3.6 TÁBOR, KLOKOTY – výstavba speciálního skladu 13

3.7 KVĚTNÁ – výstavba objektu Vojenské hasičské jednotky 14

3.8 CHRUDIM – nástavba 4. nadzemního podlaží budovy č. 1 15

3.9 LIBEREC – přestavba kuchyňského bloku na pracoviště  
sportovní fyzioterapie

16

3.10 TÁBOR – rekonstrukce kasáren Prokopa Holého, budova 70 17

3.11 MORAVSKÁ TŘEBOVÁ – výstavba překážkové dráhy NATO 18

3.12 CHRUDIM – výstavba anténního nosiče 19

4 METODA BIM V RÁMCI MINISTERSTVA OBRANY 20

OBSAH



4



5

ÚVOD

Ročenka Agentury hospodaření s nemovitým majetkem (AHNM) 
2021 prezentuje výčet nejdůležitějších dokončených investičních akcí 
v oblasti údržby a provozu nemovité infrastruktury Armády České 
republiky (AČR) a Ministerstva obrany (MO). Současně tím částečně 
přibližuje činnosti AHNM v uplynulém roce. 

Od 1. 1. 2018 byla AHNM podřízena sekci nakládání s majetkem 
Ministerstva obrany.  V důsledku systémových změn přešla AHNM 
od 1. 1. 2021 pod nově vzniklou sekci právní a investiční. AHNM 
odpovídá za výkon správy nemovitého a souvisejícího movitého 
majetku ve vlastnictví státu v příslušnosti hospodaření MO.    

Kontakt

Ministerstvo obrany
Agentura hospodaření s nemovitým majetkem
Hradební 772/12, 110 05 Praha 1
Webové stránky: www.ahnm.army.cz
E-mail: ahnm@army.cz
Telefon: 973 206 314



6

VYBRANÁ ČÍSLA AHNM

Česká republika – Ministerstvo obrany mělo k 31. 12. 2021 příslušnost hospodařit s vlastním 
nemovitým majetkem v účetní hodnotě 61,48 mld. Kč. Tento nemovitý majetek představuje 998 
vojenských areálů, jejichž součástí je 21 240 stavebních objektů v účetní hodnotě 56,16 mld. Kč  
(z toho 13 457 staveb a budov v hodnotě 55,53 mld. Kč a 7 783 telekomunikačních vedení 
v hodnotě 0,63 mld. Kč) a pozemky o výměře 36 915 ha v účetní hodnotě 5,95 mld. Kč.

Dále MO spravuje nevlastní nemovitý majetek v účetní hodnotě 1,201 mld. Kč. Tento 
nevlastní nemovitý majetek představuje 97 stavebních objektů v účetní hodnotě 621 mil. Kč 
a pozemky o výměře 1 608 ha v účetní hodnotě 580 mil. Kč.

Správa nemovité infrastruktury (NI), která je v působnosti AHNM, je zabezpečena 
prostřednictvím oddělení územních správ nemovitého majetku odboru správy nemovitého 
majetku AHNM a příslušnými správami provozních středisek. Správy provozních středisek 
zabezpečují předávání majetku do užívání jednotlivým uživatelům na základě rozhodnutí 
velitelů posádek a jeho přebírání v případě změny, přemístění nebo zrušení uživatele. Nemovitá 
infrastruktura byla v roce 2021 rozdělena do 26 posádek, 19 samostatných dislokačních míst 
a 42 dislokačních míst. Správy provozních středisek, kterých je 42, jsou rozmístěny v největších 
posádkách a samostatných dislokačních místech.

V oblasti zabezpečení provozu NI byly vynaloženy finanční prostředky u běžných výdajů 
o objemu 2 566 mil. Kč.

Z těchto prostředků bylo rozděleno na údržbu a opravy nemovitého majetku 889,7 mil. Kč. 
Z toho na nákup služeb 775,9 mil. Kč a nákup materiálu 22,0 mil. Kč.

AHNM v rámci správy majetku realizovala pronájmy dočasně nepotřebných nemovitých věcí. 
K 31. 12. 2021 bylo uzavřeno 907 příjmových nájemních smluv a zápůjček. Za rok 2021 činilo 
nájemné z příjmových smluv 31,55 mil. Kč.

Na základě požadavků uživatelů byly prostřednictvím AHNM realizovány i nájmy cizího 
majetku. Jde o nemovité věci související se zabezpečením učebně výcvikových základen 
(pozemky na cvičištích, letištích apod.), nájmem nebytových prostor pro umístění vojenských 
zařízení (spojovací zařízení, laboratoře, apod.) a nájemní vztahy v souvislosti s majetkoprávním 
stavem nemovitostí MO ČR (nájem cizích pozemků pod stavbami v příslušnosti hospodařit 
MO ČR). V roce 2021 bylo na hrazení nájemného z uzavřených výdajových nájemních smluv 
vynaloženo celkem 83,140 mil. Kč. K 31. 12. 2021 bylo z úrovně AHNM uzavřeno celkem 326 
výdajových nájemních smluv.

V souvislosti se správou nemovitých věcí jsou u MO řešeny restituce dle zákona č. 403/1990 Sb.,  
o zmírnění následků některých majetkových křivd, v platném znění, zákona č. 87/1991 Sb., 
o mimosoudních rehabilitacích, v platném znění a zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických 
vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku (zákon o půdě), v platném znění. V řešení  



7

VYBRANÁ ČÍSLA AHNM

u příslušných pozemkových úřadů bylo podle zákona o půdě celkem 16 žádostí a dle všech 
tří restitučních zákonů bylo soudně řešeno 12 žádostí.  

AHNM eviduje k 31. 12. 2021 celkem 6 471 restitučních nároků, z nichž bylo vyřešeno 6 443  
(tj. 99,57 %). Zbývá dořešit 28 žádostí. 

Rovněž v roce 2021 byly řešeny církevní restituce dle zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém 
vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi, v platném znění. K 31. 12. 2021 bylo 
evidováno u AHNM 156 žádostí s tím, že bylo uzavřeno 7 dohod o vydání majetku a 149 žádostí 
bylo vyřízeno s negativním stanoviskem. Na základě požadavků uživatelů bylo prostřednictvím 
AHNM realizováno i nabývání cizích nemovitých věcí s cílem majetkoprávního uspořádání 
vojenských areálů nebo jejich rozšíření pro rozvoj činnosti a výcviku vojsk s novými druhy 
techniky a výzbroje.

V roce 2021 bylo nabývání nemovitých věcí převážně realizováno v posádkách Čáslav, 
Chrudim, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, Pardubice, Těchonín a Olomouc.

Formou bezúplatného nabytí bylo získáno 17 staveb a 60 pozemků o výměře 12 ha v celkové 
účetní hodnotě 145,6 mil. Kč.

Formou výkupu bylo realizováno získání 8 staveb a 67 pozemků o výměře 16,1 ha za cenu 
167,8 mil. Kč. Oproti předchozímu roku došlo k více než pětinásobnému navýšení objemu 
finančních prostředků na výkup nemovitých věcí (v roce 2020 bylo proinvestováno 30,1 mil. Kč).

V průběhu roku 2021 bylo zabezpečováno celkem 286 stavebních investičních akcí, které 
se týkaly nemovité infrastruktury. Z celkového počtu 83 akcí ve fázi projektové přípravy 
bylo dokončeno u 49 akcí zpracování projektové dokumentace a zahájena příprava na 
výběr zhotovitele stavby s pokračováním v následujících letech. Z celkového počtu 96 akcí 
ve fázi realizace stavby bylo dokončeno a převzato k užívání 66 z nich. Ostatní akce byly 
ve fázi administrativní přípravy nebo ve fázi výběrového řízení na dodavatele projektové 
dokumentace, popřípadě na dodavatele stavby.

V rámci investičních akcí bylo v roce 2021 profinancováno 2 732,799 mil. Kč. Z významnějších 
akcí byly dokončeny:

• Praha – rekonstrukce budovy pro Ústřední hudbu AČR – 143,5 mil. Kč;
• LOKALITA č. 7 – rekonstrukce budovy č. 27 – 184,4 mil. Kč;
• Praha – rekonstrukce Památníku odboje při VHÚ – 941,1 mil. Kč;
• Propojení CSTT se simulačními centry NATO – 434,6 mil. Kč;
• Výstavba datových center – 792,9 mil. Kč.



8

PRAHA

Termín realizace akce:  08/2018 – 11/2021
Celkové náklady na stavbu:  941 mil.  Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   Metrostav, a. s., Praha

Kompletní rekonstrukce celého objektu. Práce zahrnovaly zastřešení a prohloubení atria, pod 
kterým byly vybudovány hlavní vstupní prostory do objektu pro veřejnost.  Rekonstrukcí se 
významně rozšířily prostory expozic, celkem bude obsahovat 7 samostatných expozičních okruhů. 

REKONSTRUKCE PAMÁTNÍKU ODBOJE 
PŘI VOJENSKÉM HISTORICKÉM ÚSTAVU

PŮVODNÍ STAV NOVÝ STAV



9

VYŠKOV

Termín realizace akce:  07/2019 – 09/2021
Celkové náklady na stavbu:  440 mil. Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   Společnost IFS pro CSTT (vedoucí sdružení STAEG Stavby, spol. s r. o.),  
   Vyškov

Výstavba nové budovy, která bude sloužit jako Centrum simulačních a trenažérových technologií 
Armády ČR a určených jednotek NATO. 

PROPOJENÍ CSTT SE SIMULAČNÍMI 
CENTRY NATO

NOVÝ STAV



10

ČÁSLAV

Termín realizace akce:  06/2019 – 02/2021
Celkové náklady na stavbu:  282 mil. Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   Metrostav, a. s. (divize 9), Pardubice

Objekt požární stanice je tvořen ze dvou na sebe funkčně propojených celků jednopodlažního 
objektu, který je určen pro garážování zásahové techniky, a třípodlažního objektu pro technické 
a sociální zázemí posádky včetně výcvikového klecového trenažeru. Objekt věže pro požární 
sport je tvarově kvádr s otvory simulujícími okna v 2NP, 3NP a 4NP a bezpečnostní záchytnou 
sítí v úrovni 2NP. Zpevněné plochy a komunikace řeší obslužné vozovky požární stanice, které 
jsou rozděleny na tři samostatné větve, a zpevněnou manipulační plochu před objektem požární 
stanice.

VÝSTAVBA OBJEKTU ZÁCHRANNÉ 
A POŽÁRNÍ TECHNIKY 

NOVÝ STAV



11

HRADEC KRÁLOVÉ

Termín realizace akce:  03/2020 – 07/2021
Celkové náklady na stavbu:  158 mil. Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   MARHOLD, a. s., Pardubice

V areálu Fakulty vojenského zdravotnictví Hradec Králové byla provedena celková rekonstrukce 
zateplení obálky budovy 6podlažní části budovy kateder. Rekonstrukce zahrnovala zateplení 
střechy, zateplení obvodových stěn, výměnu výplní otvorů a osazení exteriérových okenních 
žaluzií. 

NOVÝ AREÁL FAKULTY VOJENSKÉHO ZDRAVOTNICTVÍ UO, 
BUDOVA KATEDER – 1. ETAPA ZATEPLENÍ 

PŮVODNÍ STAV NOVÝ STAV



12

PRAHA

Termín realizace akce:  06/2020 – 11/2021
Celkové náklady na stavbu:  143 mil. Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   GEOSAN GROUP, a. s., Praha 7

Byla provedena kompletní rekonstrukce celého objektu včetně nové kotelny, opravy původních 
krovů a výměny střešní krytiny. V budově byla postavena nejmodernější zkušebna a nahrávací 
studio, přesně podle požadavků souboru ÚH AČR.  Rekonstrukce proběhla pod dohledem 
Národního památkového ústavu. 

REKONSTRUKCE BUDOVY 
PRO ÚSTŘEDNÍ HUDBU AČR

PŮVODNÍ STAV NOVÝ STAV



13

TÁBOR

Termín realizace akce:  07/2020 – 01/2022
Celkové náklady na stavbu:  62 mil. Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   SWIETELSKY stavební, s. r. o., České Budějovice

Předmětem zakázky bylo odstranění staré budovy opravny tanků a vybudování speciálního skladu. 

KLOKOTY – VÝSTAVBA 
SPECIÁLNÍHO SKLADU

PŮVODNÍ STAV

NOVÝ STAV



14

KVĚTNÁ

Termín realizace akce:  07/2020 – 12/2021
Celkové náklady na stavbu:  60 mil. Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   MARHOLD, a. s., Pardubice

Novostavba má technickou a administrativní část. V technické části jsou prostory pro 
parkování požárních vozidel, umývárna aut, kompresorovny, náhradní zdroj elektrické energie. 
Administrativní část má 2 NP, ve kterých se nachází sociální zařízení, kanceláře, prostory pro 
odpočinek, velín a prostory pro fyzickou přípravu hasičských jednotek AČR. Pro stavbu byly 
vybudovány mj. vnější sítě elektronických komunikací.

OBJEKT VOJENSKÉ HASIČSKÉ 
JEDNOTKY – VÝSTAVBA

PŮVODNÍ STAV

NOVÝ STAV



15

CHRUDIM

Termín realizace akce:  03/2020 – 01/2021
Celkové náklady na stavbu:  37 mil. Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   JETCON, spol. s r. o., Chomutov

Vybudování nástavby posledního podlaží stávajícího objektu za účelem vytvoření zázemí pro 
bojové jednotky. Současně proběhlo zateplení celého čtyřpodlažního objektu. 

NÁSTAVBA 4. NADZEMNÍHO PODLAŽÍ 
BUDOVY č. 1

PŮVODNÍ STAV

NOVÝ STAV



16

LIBEREC

Termín realizace akce:  04/2020 – 08/2021
Celkové náklady na stavbu:  36 mil. Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   První podještědská stavební, spol. s r. o., Liberec

Kompletní přestavba objektu kuchyňského a jídelního bloku na pracoviště sportovní fyzioterapie 
v areálu ASC Dukla Liberec. V rámci této přestavby došlo ke kompletní změně dispozic objektu 
tak, aby vyhovovaly novému využití pro rekondici, rehabilitaci a tréninkové přípravě sportovců 
ASC Dukla. 

PŘESTAVBA KUCHYŇSKÉHO BLOKU 
NA PRACOVIŠTĚ SPORTOVNÍ FYZIOTERAPIE

NOVÝ STAV



17

TÁBOR

Termín realizace akce:  07/2020 - 04/2021
Celkové náklady na stavbu:  22 mil. Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   SU Project, s. r. o., Plzeň

Účelem bylo kompletní zateplení objektu 070, vybudování bezbariérového přístupu pro 
pacienty, instalace klimatizace v celém objektu, rekonstrukce zdravotní instalace v ordinacích, 
vybudování požárního schodiště vně objektu a nové přípojky elektro z trafostanice.

KASÁRNA PROKOPA HOLÉHO, 
BUDOVA 70 – REKONSTRUKCE

PŮVODNÍ STAV

NOVÝ STAV



18

MORAVSKÁ TŘEBOVÁ

Termín realizace akce:  12/2020 – 05/2021
Celkové náklady na stavbu:  14 mil. Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   Sportovní podlahy Zlín, s. r. o., Zlín

V areálu Vyšší střední školy a Vyšší odborné školy MO v Moravské Třebové byla vybudována 
překážková dráha NATO sloužící pro kvalitní fyzickou přípravu studentů a zaměstnanců AČR. 
Tato dráha odpovídá současným požadavkům kladeným na příslušníky AČR.

PŘEKÁŽKOVÁ DRÁHA NATO – VÝSTAVBA

PŮVODNÍ STAV NOVÝ STAV



19

CHRUDIM

Termín realizace akce:  04/2021 – 10/2021
Celkové náklady na stavbu:  4 mil. Kč vč. DPH
Zhotovitel stavby:   TECHNISERV, spol. s r. o., Praha 4

Vybudování příhradového 47m stožáru pro umístění anténní technologie.

VÝSTAVBA ANTÉNNÍHO NOSIČE

PŮVODNÍ STAV

NOVÝ STAV



20

METODA BIM V RÁMCI MINISTERSTVA OBRANY

Na úvod připomenutí definice metody: BIM (český ekvivalent „informační modelování staveb“) 
představuje komplexní proces vytváření a správy dat o stavbě během celého jejího životního cyklu.

V roce 2021 byla příprava implementace metody BIM zásadními kroky posunuta na další, vyšší 
úroveň. 
Nejdůležitějším bodem přípravy bylo vypracování dokumentu s názvem „Strategie zavádění metody 
BIM v Ministerstvu obrany“ s návazností na „Koncepci rozvoje a udržování nemovité infrastruktury 
v působnosti Ministerstva obrany na roky 2020–2035“. 
Hlavním cílem Strategie je splnit základní povinnost vyplývající z usnesení vlády, tzn. do července 
2023 připravit resort MO k zahájení používání metody BIM pro nadlimitní zakázky v oblasti 
nemovité infrastruktury. 

Struktura metody BIM Životní cyklus stavby



21

Strategie definuje mimo jiné oblasti dílčích cílů (organizační, technické, personální, legislativní, 
plánovací, bezpečnostní a ekonomické), jejichž splnění je základní podmínkou úspěšné 
implementace metody BIM. Dále je v Strategii definováno založení vnitroresortního projektového 
týmu, který bude mít za úkol analyzovat stávající stav připravenosti ve vztahu k úkolům, potřebám 
a využití metody BIM v rámci resortu MO. Tým BIM bude realizovat splnění dílčích i celkových 
cílů Strategie.

Projekty z Programu pilotních projektů České agentury pro standardizaci (ČAS):
• V roce 2021 byla ukončena projekční fáze prvního pilotního projektu s názvem „Praha, 

Juliska – sportovní hala – výstavba“.
• V říjnu 2021 byla podepsána dohoda o rozšířené spolupráci mezi AHNM a ČAS, na 

základě které má AHNM možnost využít konzultanta ČAS k vypracování příloh smluv 
o dílo týkajících se metody BIM na konkrétní projekt. Se souhlasem AČR byl vybrán 
projekt s názvem „Praha – Kbely – budova požární stanice – PD“ a následně byl projekt 
zaregistrován do Programu pilotních projektů. 

V rámci meziresortní spolupráce se zástupci resortu MO zúčastnili vstupního jednání se zástupci 
Ministerstva průmyslu a obchodu v rámci projektu „Strategie zavedení metodiky informačního 
modelování staveb pro potřeby veřejných zadavatelů“. Účelem jednání bylo představení projektu 
a ze strany MO získání přehledu o dalším postupu v roce 2022. 



22



23



© Ministerstvo obrany České republiky – VHÚ Praha, 2022


